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Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.

www.autocentrala.cz

800 600 000 www.skoda-auto.cz.

Originální příslušenství

50 %

   NA JARO 

OBI OSTRAVA
aktivuje
život pod
povrchem

zajišťuje
růst

silných
kořenů

bohatý
na přírodní

živiny

2  Zahradnický substrát
Vhodný pro pěstování zahradních a okrasných rostlin, ovoce
a zeleniny. Vyroben z obnovitelných surovin rostlinného
původu. Objem 40 l. OBI č. 4670634 55,- Kč

1  Univerzální květinový substrát 
Pro výsadbu nebo přesazování květin, doma, na balkoně
a terase. Objem 40 l. OBI č. 4670618 55,- Kč

Objem 40 l. OBI č. 4670626 49,- Kč
3  Kůra mulčovací

1

2

3

Super cena

40 l

349,-

Muškát převislý (Pelargonium peltatum)

79,-10 ks

Jednoduchý, po 10 ks. OBI č. 3737129 (7,90 Kč/ks)

Trávníkové hnojivo 
Klasik 
Granulované, určené k výživě
všech druhů trávníků po celé
vegetační období. Obsahuje
vyvážený poměr živin s vyšším
podílem dusíku pro bujnější růst
a zdravý trávník. Balení 10 kg.
OBI č. 5513031 aj. (19,90 Kč/kg)

od/10 kg199,-

Osázejte záhony   
i balkon rostlinami.  
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ÚVODNÍK

Lucie Baránková Vilamová
starostka

Moji milí Porubané,
ocitli jsme se v době, kte-

rou si ještě před pár týdny 
málokdo z  nás uměl vůbec 
představit, natož aby ji za-
žil na vlastní kůži. Je to doba, 
kdy bojujeme s  tichým ne-
přítelem, který není vidět ani 
slyšet. Je jen na nás samot-
ných, jaký máme respekt vůči 
sobě i ostatním a zda tu bit-
vu vyhrajeme. Žádná omeze-
ní ani nařízení to za nás sama 
o sobě nevyřeší, jen my všich-
ni společně můžeme. Čím dří-
ve to pochopíme, tím dříve se 
budeme moci vrátit k našemu 
běžnému způsobu života. Na 
druhou stranu si přiznejme, že 
to může trvat dlouho a že do-
pady budou zásadní. 

V poslední době jsem si při 
pohledu na naši rozdělenou 
a kritickou společnost mysle-
la, že už jsme navždy ztrati-
li jednu z nejdůležitějších věcí, 
která dělá člověka člověkem, 
a to je pokora. Ale když se teď 
v dobách zlých dívám kolem 
sebe, jak celá země šije rouš-
ky, jak se hlásí noví a noví dob-
rovolníci, aby pomohli našim 
seniorům, jak naši zdravotníci 
a doktoři dělají vše, co je v je-
jich silách, jak hasiči a  vojá-
ci po celé zemi distribuují po-
třebné ochranné pomůcky, jak 
bezpečnostní složky dohlíže-
jí v této mimořádné situaci na 
veřejný pořádek, zkrátka jak 
se mezi obyčejnými lidmi šíří 
vlna solidarity a  pomoci, tak 
už zase věřím. VĚŘÍM, ŽE TO 
SPOLEČNĚ ZVLÁDNEME. Ne 
nadarmo se říká, že opravdo-
vý charakter člověka poznáš 
v  krizových situacích. S  vel-
kým respektem a  pokorou 
vám všem děkuji, že se s tím 
statečně vyrovnáváte.

Koronavirus ovlivnil i život v Porubě
Epidemie koronaviru 
přinesla zásadní změny i do 
života obyvatel Poruby. 
Téměř všichni jsme museli 
měnit své plány, zrušily se 
veškeré akce a Porubané si 
zvykali na nošení roušek.

 Americký režisér Woody 
Allen kdysi řekl, že pokud chce-
te Boha rozesmát, řekněte mu 
o  svých plánech. A  neskuteč-
ným způsobem se trefi l do sou-
časné situace. V aktuálním čís-
le zpravodaje PRIO jsme vás 
chtěli informovat o  řadě kul-
turních, společenských a  spor-
tovních akcí, které jsme pro vás 
připravili. Chtěli jsme vám uká-
zat fotky z výstavy lega, pozvat 
vás na Sdílko, velkolepou osla-
vu 75. výročí konce druhé svě-
tové války nebo třeba na base-
ball. Ale člověk míní a koronavi-
rus mění.

„Je nám to líto, ale zdra-
ví a bezpečnost lidí mají před-
nost před vším ostatním. Hned 
od začátku epidemie jsme byli 
v úzkém kontaktu se všemi or-
gány veřejné správy a  snaži-
li jsme se na situaci reagovat 
co možná nejrychleji. Chtěla 
bych poděkovat Porubanům, 
že všechna opatření přijímají 
s pochopením a chovají se vel-
mi zodpovědně,“ uvedla sta-
rostka Poruby Lucie Baránko-
vá Vilamová.

Poruba nezůstala pozadu za 
ostatními městy a lidé i u nás ne-
mysleli jen na sebe. Snažili a sna-
ží se pomáhat také ostatním. 

Hlavně těm, které nemoc ohro-
žuje nejvíce. „Spousta lidí začala 
šít roušky, které nabízejí i senio-
rům. Poděkovat bych chtěla pře-
devším našemu odboru sociální-
mu, který se částečně proměnil 
v šicí dílnu, a sociální pracovníci 
distribuovali roušky potřebným. 
Děkuji také mnoha dalším lidem, 
kteří nám nabízeli pomoc,“ po-
znamenala starostka.

Vedle kulturních a  sportov-
ních akcí byly zrušeny rovněž 
svatby nebo vítání občánků. Na 
druhou stranu byla například 
otevřena krizová školka, kte-
rá se umí postarat o děti rodi-
čů v tzv. první linii (více na stra-
ně 4). Městský obvod Poruba 
hledá řešení, jak pomoci také 
ostatním. „Zvažujeme napří-
klad úlevy pro živnostníky, kte-
ří podnikají v našich objektech. 
Rozhodli jsme se, že v  tomto 

roce nebudeme v obecních by-
tech zvyšovat nájemné o  infl a-
ci. Opatření, kterými se snaží-
me lidem pomoci, je celá řada 
a  mnoho z  nich dořešíme až 
v následujících měsících. Věřím 
však, že pokud budeme všich-
ni respektovat doporučená na-
řízení, dokážeme společně sou-
časnou situaci překonat,“ řekla 
starostka.

V  omezeném provozu pro 
veřejnost funguje i Úřad měst-
ského obvodu Poruba. „Lidé, 
kteří si potřebují zařídit neod-
kladné záležitosti, si mohou 
návštěvu telefonicky domlu-
vit. Chtěla bych všechny po-
žádat, aby se před návštěvou 
úřadu podívali na web obvo-
du, kde jsou všechny informa-
ce o úředních hodinách a dal-
ších záležitostech,“ dodala Lu-
cie Baránková Vilamová. (mot)

Porubané si velmi rychle zvykli na nošení roušek.  Foto: Jiří Birke
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Číslo měsíce

13
Pouze třináctkrát za ce-

lou letošní zimu vyjela do 
ulic vozidla zimní údržby. Je 
to výrazně méně než loni, 
vždyť jen minulý leden sy-
pače vyrazily osmnáctkrát. 
Díky teplé zimě ušetřila Po-
ruba značnou částku peněz, 
kterou může věnovat napří-
klad na opravy chodníků.

Více na straně 9

Zápisy do prvních tříd 
budou letos bez dětí

 Epidemie koronaviru způso-
bila, že předškoláci letos nepů-
jdou k  zápisu do prvních tříd. 
Zápisy se uskuteční bez pří-
tomnosti dětí 15.  až 24.  dub-
na. Žádost o  přijetí k  základ-
nímu vzdělávání je možné po-
dat: do datové schránky školy, 
e-mailem s  uznávaným elekt-
ronickým podpisem, poštou na 
adresu školy nebo osobně. Ve 
všech formách je nutné doložit 
kopii rodného listu dítěte.

Při osobním podání je tře-
ba objednat se na určitou hodi-
nu – telefonicky nebo prostřed-
nictvím rezervačního systé-
mu školy. Přihlášky lze stáhnout 
z webových stránek jednotlivých 
škol, kde rodiče najdou i  další 
potřebné informace. (mot)

Do schránky jako 
do ruky

 U hlavního vchodu do budo-
vy radnice na Klimkovické ulici 
byla instalována schránka, do 
které může veřejnost vkládat 
korespondenci určenou měst-
skému obvodu a úřadu. Vlože-
né písemnosti budou ze schrán-
ky vybírány zaměstnankyněmi 
podatelny a bude s nimi zachá-
zeno jako s doručenými doku-
menty podanými osobně.

Úřad městského obvodu Po-
ruba přistoupil v návaznosti na 
nařízení Vlády České republiky 
k  úpravě úředních hodin. Pra-
coviště úřadu budou otevřena 
pouze pro objednané, a to kaž-
dé pondělí od 8 do 11 a středu 
od 14 do 17 hodin. Objednat se 
můžete na tel. 599 480 111 (na 
odbor sociální na 599  481  111) 
nebo prostřednictvím e-mailu 
posta@moporuba.cz. (jan)

Rudná odvedla z Poruby polovinu aut
Prodloužená Rudná vyřešila 
problém s dopravou v jižní 
části obvodu. Teď ještě 
zbývá dořešit sever.

 Ještě v  polovině prosince 
loňského roku projelo křižovat-
kou u  Slovanu až 37 tisíc aut 
denně. Nyní je jich jen 20 tisíc. 
Tedy zhruba o padesát procent 
méně. To je pozitivní důsledek 
zprovoznění prodloužené Rud-
né na konci roku 2019. Městský 
obvod Poruba sčítá auta v uli-
cích 17.  listopadu a  Opavská 
v různých časech a dnech. Vý-

sledky potvrzují to, co je vidět 
i pouhým pohledem.

„Obě ulice jsou nyní po-
loprázdné. A  to je to, po čem 
jsme dlouhá léta toužili. Vozi-
dla sčítáme na různých mís-
tech a vychází nám, že hustota 
provozu se snížila od čtyřice-
ti do padesáti procent v  jed-
notlivých částech obou ulic. 
U Slovanu je to ještě více,“ uve-
dl místostarosta Miroslav Otisk.

Prodloužená Rudná tak vy-
řešila problém s dopravou v již-
ní části Poruby. Teď ještě zbývá 
dořešit sever. Že tam problémy 

jsou, potvrzuje i samotné sčítá-
ní. „Na Opavské ulici je zlepše-
ní místy až o padesát procent. 
Ovšem jsou i  výjimky. Křižo-
vatka s ulicí Martinovskou stá-
le zůstává problematická. Tam 
došlo ke snížení jen o  deset 
procent,“ řekl místostarosta.

Řešení je nabíledni. „Je to 
důsledek absence Severního 
spoje. To je další stavba, která 
Porubě schází. Až se ji podaří 
zrealizovat, zásadní problémy 
dynamické dopravy v  našem 
obvodě by měly být vyřešeny,“ 
dodal Miroslav Otisk. (mot)

BUDE? NEBUDE? | Festival nového 
cirkusu a pouličního divadla Cirku-
lum se měl konat v termínu od 5. do 
7. června. „Podle poslední dohody 
s organizátorem je letošní Cirkulum 
v původním termínu značně ohro-
ženo, protože je postaveno pře-
vážně na zahraničních účinkujicích. 
V tuto chvíli není možné předvídat, 
zda už budou v té době otevřeny 
hranice. S  největší pravděpodob-
ností se tedy akce posune na dru-
hou polovinu roku, možná i na rok 
2021,“ informovala starostka Lucie 
Baránková Vilamová.

SCHŮZE RADY NA DÁLKU | Rada 
městského obvodu Poruba jedna-
la v  závěru března na dálku. Ma-
teriály projednávala a schvalovala 
prostřednictvím videokonference 
– starostka Lucie Baránková Vi-
lamová jednání řídila z  kanceláře. 
Videokonference se stává běžným 
nástrojem při řešení záležitos-
tí úřadu. Je to bezpečná forma, 
která nahradila dřívější porady 
a osobní setkávání. (jan)

Snímky: archiv Cirkulum, 
Jana Janošcová, Jiří Birke

PRO DĚTI ZÁCHRANÁŘŮ | Ne-
být roušek na tvářích dětí a fak-
tu, že ostatní zařízení v  Porubě 
jsou uzavřena, zdálo by se, že to 
je normální den v mateřské škole. 
Ale ve školce na Ukrajinské ulici 
je otevřeno pro děti rodičů, kte-
ří pracují u  záchranných složek. 
„Připravily jsme pro ně ,normální‘ 
program, akorát mají roušky. Ven 
chodíme jen na zahradu a rodiče 
mohou pouze ke vchodu,“ po-
psala ředitelka školky Adéla Mi-
kesková.
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Poruba je na Polaru
 Od března můžete sledovat 

aktuální informace o městském 
obvodu Poruba v televizi Polar. 
V  současné době jsou zprávy 
zařazeny přímo do Regionál-
ních zpráv. Specializovaný de-
setiminutový Expres z Ostravy-
-Poruby začne vysílat, až sou-
časná situace pomine. Více na 
www.polar.cz. (mot)

Koncert pro jubilanty 
se přesouvá 

 Připravovaný dubnový kon-
cert pro porubské jubilan-
ty, kteří v  letošním roce osla-
ví významné životní jubileum, 
se přesouvá na září. Oslaven-
ce, kteří si již stihli své vstupen-
ky vyzvednout, prosíme, aby si 
je uschovali. Vstupenky budou 
platné i v novém termínu, kte-
rý jim bude písemně oznámen 
v dostatečném předstihu. (kaš)

Sdílko se odkládá 
 Vlna přesouvání akcí zasáh-

la i  dlouho připravované Sdíl-
ko, na kterém se již od konce 
dubna mělo mimo jiné postup-
ně představit přes 60 Sdílkařů 
z řad regionálních obchodníků, 
spolků nebo zájmových sdru-
žení. Organizátoři jednají o ná-
hradním termínu.

Rajonové čištění začne 
v polovině dubna

 Rajonové čištění komuni-
kací začne letos už v  polovi-
ně dubna. „Stejně jako v minu-
losti potrvá celý měsíc a  ten-
tokrát bychom chtěli začít na 
osmém obvodě. Přesný har-
monogram čištění je zveřejněn 
na webu obvodu poruba.ostra-
va.cz,“ uvedl místostarosta Mi-
roslav Otisk.

Minimálně sedm dní předem 
bude v  jednotlivých lokalitách 
umístěno dopravní značení. To 
bude řidiče informovat, kdy 
mají odstavit svá vozidla. „Čiš-
tění je v každé lokalitě plánová-
no na dva dny. Je to proto, že 
může dojít k  různým kompli-
kacím. Třeba bude pršet nebo 
sněžit, a  to se uklízet nedá. 
Proto si dáváme rezervu. Chtěl 
bych proto poprosit řidiče, aby 
svá auta přeparkovali. Umožní 
tím důkladný úklid, které zlep-
ší životní prostředí nás všech,“ 
dodal Miroslav Otisk. (mot)

Deratizovat se doporučuje dvakrát ročně
 Deratizace je soubor opat-

ření k hubení a omezování sy-
nantropních (vyskytujících se  
v blízkosti lidských obydlí) hlo-
davců, jako jsou např. potkani.

Městský obvod zajišťuje de-
ratizaci veřejného prostranství 
dvakrát ročně: na jaře, v době 
populační exploze hlodavců, 
a na podzim, kdy se stahují za 
teplem a  potravou do obyd-
lených objektů. „O užité tech-
nologii i  ceně deratizace roz-
hoduje řada faktorů, například 
stupeň zamoření, které vychá-
zejí z průzkumu dané lokality,“ 
říká Radovan Kopal z  odbo-

ru technických služeb a zeleně 
porubské radnice. Znamená to, 
že se se prohlédnou prostory, 
jestli zde mají hlodavci funkční 
nory, zjišťuje se stupeň zamo-
ření a pak jsou do nor polože-
ny čerstvé nástrahy.

„Zamezí se tím zahnízdění, 
rozmnožování hlodavců v  ka-
nalizacích, v teplovodech a při-
lehlých norách ve veřejné zele-
ni,“ uvádí Radovan Kopal s tím, 
že v Porubě deratizují i vlastníci 
inženýrských sítí, jako jsou třeba 
Ostravské vodárny a kanalizace.

Po sedmi až 14 dnech se 
kontroluje, jestli deratizace byla 

účinná. Pokud ano, jsou sesbí-
ráni uhynulí jedinci. V opačném 
případě jsou na místo položeny 
nové nástrahy.

Kromě pravidelné derati-
zace městský obvod provádí 
i  tzv. deratizační zásahy, kte-
ré spočívají rovněž v pokládání 
nástrah, sběru a  likvidaci uhy-
nulých hlodavců, ale i  svozu 
uhynulé zvěře (ptactvo, ježci, 
lasičky, zajíci apod.). (red)

 Informace o výskytu hlo-
davců a uhynulé zvěře může-
te hlásit na tel. 599 480 335 
nebo 599 480 334.

Bruslení srdcem vyneslo skoro deset tisíc
Charitativní bruslení 
v Porubě přilákalo 
přibližně dvě stovky lidí, 
kteří místo vstupného 
přispěli na potřebné.

 Porubané stále ukazují, že 
mají veliké srdce. Veřejnou sbír-
ku Srdce pro Porubu vzali za 
svou a do kasičky a na účet při-
spívají nejrůznějšími způsoby. 
Třeba i  bruslením. Charitativní 
akce Bruslíme srdcem přilákala 
na zimní stadion přibližně dvě 
stovky lidí, kteří místo vstup-
ného přispěli do pokladničky. 
A přispěli dost. Nakonec se vy-
bralo 9132 korun.

„Snažili jsme se vymyslet ně-
jaký zajímavý projekt, který by 
spojil prospěšné se zábavou. 
A sport je k tomu ideální příle-
žitost. Těší mě, že lidé přišli a ve 
velkém přispěli na dobrou věc. 
Díky tomu můžeme vybrat dal-
šího Porubana, který potřebu-
je pomoc. Všichni, kteří se akce 

zúčastnili, si zaslouží veliký dík. 
Poděkovat musím zvlášť spo-
lečnosti Sareza, která nám vy-
šla vstříc a výrazně nám s celou 
akcí pomohla,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová.

Charitativní sbírka Srdce pro 
Porubu za několik měsíců své 
existence pomohla už dvěma 

lidem z  obvodu. Dvanáctile-
tý David Cviček díky ní dostal 
speciální vozík, který jde zapojit 
i za kolo a může s rodiči vyrazit 
do přírody. Šestiletý Tomáš Bo-
háč zase pojede na tři kurzy hi-
porehabilitace, která mu výraz-
ně pomáhá. 

A kdo bude další? „Stále sbí-
ráme tipy na lidi, kteří potřebují 
pomoc. Zatím se nám sešlo ně-
kolik návrhů, které posoudí komi-
se pro sociální a bytovou politiku. 
Až odezní současná krize s koro-
navirem, chceme představit dal-
šího Porubana, ke kterému bude 
výtěžek sbírky směřován,“ doda-
la Lucie Baránková Vilamová.

Pokud znáte kohokoli, kdo 
by potřeboval pomoc, mů-
žete se ozvat vedoucí odbo-
ru sociálního Janě Glogarové 
(599 481 500, jglogarova@mo-
poruba.cz). (mot)

Charitativní bruslení zahájila starostka Lucie Baránková Vilamová 
(v černém). Snímky: Jiří Birke

Akce Bruslíme srdcem se zúčastnily přibližně dvě stovky lidí.
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Poruba dokončuje komunitní dům pro seniory na Dělnické ulici. Na jaké 
další sociální služby by se měla zaměřit a jaké služby v Porubě scházejí?

David Nespěšný
(Ostravak)

 Málokdo z nás si uvědomuje, jak zodpo-
vědnou a  nesnadnou práci mají pracovní-
ci sociálního odboru. Na jejich bedrech leží 

veškeré břímě sociálních záležitostí našeho 
obvodu. V Porubě nám chybí odlehčovací služ-

by, máme nedostatek kapacit pečovatelských služeb, chybí 
nám pečovatelky a  ošetřovatelky. Určitě bychom uvítali více 
míst pro klienty v domovech se zvláštním režimem a také v do-
mově pro seniory. Skvělým tahem radnice se ukázalo zřízení 
senior taxi, a jak se ukazuje, nebylo by od věci časem tuto služ-
bu výrazně rozšířit. V neposlední řadě bychom uvítali větší fi -
nanční a kapacitní podporu Centra sociálních služeb Poruba.

Petr Stachura
(ČSSD)

 V  nově dokončeném komunitním domě 
pro seniory bude jen asi 23 nových bytů, to 
je ale žalostně málo. V seznamech žadatelů 

o  takovýto typ bydlení radnice eviduje stov-
ky žádostí, mnozí žadatelé by se rádi do domů 

s pečovatelskou službou stěhovali ihned, ale musejí čekat, až 
se nějaký byt uvolní. Poruba má nejvyšší počet obyvatel v dů-
chodovém věku ze všech ostravských obvodů a měla by tuto 
situaci neprodleně řešit. Z dalších sociálních služeb v Porubě 
chybí mimo jiné např. veřejné toalety a ze služeb pro obyvate-
le obecně by se porubská radnice měla zaměřit především na 
budování nových parkovišť a výstavbu školních hřišť.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Milí Porubané, sousedé, kamarádi, výji-
mečně se nebudu držet zadaného téma-
tu anketní otázky a omezím se „jen“ na přá-

ní pevného zdraví a  psychických sil všem 
v těchto nelehkých dnech a na vyslovení nadě-

je, že současnou krizi společně překonáme a opět se potká-
me na ulici, v zastupitelstvu, na pivu či kdekoliv jinde v Poru-
bě. Opatrujte se.

Lucie Baránková Vilamová
(ANO 2011)

 Jsem moc ráda, že se nám daří sociální 
služby v Porubě rozšiřovat, ať už jde o zmi-
ňovaný téměř dokončený komunitní dům 

pro seniory anebo Senior express Poruba. Ten 
je natolik oblíbený, že se k  němu chtějí přidat 

i sousední obvody. Zvažujeme také rozšíření cílové skupiny, pro 
kterou teď taxík jezdí, a to tím, že snížíme věkovou hranici se-
niorům ze 76 let na hranici nižší. Založili jsme také veřejnou 
sbírku Srdce pro Porubu, kterou se snažíme pomáhat těm, kte-
ří to potřebují. Existuje řada dalších věcí, kterým bychom se 
v budoucnu v Porubě mohli rovněž věnovat, například odleh-
čovací služba pro dlouhodobě nemocné.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Městský obvod Poruba by se měl zaměřit 
hlavně na sociální služby kombinované péče 
jak pro dospělé a děti se zdravotním posti-

žením, tak pro naše seniory. Posílení služeb 
terénních, ambulantních a  respitních (jako je 

například osobní asistence aj.), je přínosem hlavně pro peču-
jící osoby, jež jsou s touto pomocí schopny se udržet na trhu 
práce, a také, což je nejdůležitější, jsou méně ohroženy fyzic-
kou a psychickou zátěží, která s takovou péčí o osoby blízké 
úzce souvisí.

Martin Tomášek
(Piráti)

 Poruba jako taková by měla být místem, 
kde se dobře žije všem věkovým i sociálním 
skupinám. Budoucnost vidíme v  mobilních 

službách poskytovaných lidem přímo doma, 
aby mohli zůstávat ve svém prostředí tak dlou-

ho, jak budou sami chtít. Intenzivněji bychom chtěli spolupra-
covat se zdravotně-sociálními službami a podporovat nabídku 
nových forem rehabilitace, které budou usnadňovat brzký ná-
vrat do co nejaktivnějšího života. Obec může hrát ještě důle-
žitější roli při koordinaci zdravotně-sociálních služeb jednotli-
vých poskytovatelů, aby občané mohli všechny potřebné in-
formace získávat na jednom místě.

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 V rámci komunitního plánování sociálních 
služeb v Ostravě lze konstatovat, že nabídka 
portfolia jednotlivých druhů sociálních slu-

žeb je v Porubě dostatečná. Je potřeba si uvě-
domit, že koordinace sociálních služeb v Ostra-

vě je zajišťována centrálně na městské úrovni, která je vhodně 
doplňována samotnými aktivitami městských obvodů (v  na-
šem případě jde o Centrum sociálních služeb Poruba). Z těch-
to důvodů se jeví jako žádoucí více podpořit stávající poskyto-
vatele sociálních služeb tak, aby byli schopní uspokojit potřeby 
dalších zájemců z řad porubských občanů i s ohledem na de-
mografi cký vývoj obyvatelstva (stárnutí populace).

Jan Dekický
(ODS)

 Problematiku bereme vážně, byli jsme prv-
ní obvod, který zřídil specializovanou orga-
nizaci. Zároveň jsme si vědomi, že obrovský 

kus práce připadá neziskovkám, které podpo-
rujeme jak penězi, tak například bezplatným po-

skytnutím prostor pro práci. Trend doby je umožnit lidem zůstat 
v domácím prostředí, a to jak seniorům, tak lidem s handicapem, 
umístění v pobytových zařízeních má být až poslední variantou. 
Vždy je nejlepší, když péči nabídne rodina a kolikrát právě ta po-
třebuje pomocnou ruku, proto řešíme posílení tzv. odlehčovací 
služby. Naši lidé jsou zapojeni v týmech, které pravidelně vyhod-
nocují, co je třeba, a přinášejí do života příklady dobré praxe.
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Okrsek č. 5
Karel Ketner, 
os. č. 4060

 Okrsek ohra-
ničují nábřeží 
SPB, ulice Nad 

Porubkou, přivaděč k  rampě 
Rudné ulice, hranice Ostra-
vy, hranice Poruby s Vřesinou, 
Krásným Polem, Pustkovcem 
a  ulice Studentská, Dr.  Sla-
bihoudka a K Myslivně. Tvoří 
ho rodinné domy se zahrada-
mi, průmyslový areál, polnos-
ti a lesopark. K největším pro-
blémům patří nedostatek par-
kovacích míst u  koupaliště, 
narušování veřejného pořád-
ku v lesoparku, v přístřešcích 
zastávek MHD a v Zámeckém 
parku. Řeší se zde také volný 
pohyb psů, konzumace alko-
holu a černé skládky.

Okrsek č. 6
Petr Palička, 
os. č. 4882

 Okrsek je 
ohraničen ulice-
mi Plk. R. Prcha-

ly, B. Nikodema, hranicí Poru-
by s  Pustkovcem, Opavskou 
ulicí, hranicí s Krásným Polem 
a ulicemi Studentskou, Dr. Sla-
bihoudka, K Myslivně a 17. lis-
topadu. Je tvořen rodinný-
mi domy, sídlištní zástavbou, 
areály VŠB-TUO a  FNO. Po-
týká se zejména s  rušením 
nočního klidu a  znečišťová-
ním veřejného prostranství; 
zastávky MHD ničí vandalové 
a  sprejeři. V  okolí nemocni-
ce chybí parkovací místa, po-
blíž VŠB-TUO mládež narušu-
je veřejný pořádek. (mpo)

Kontakt na oba strážníky
Telefon: 950 733 156 
Pracoviště Integrovaného vý-
jezdového centra Poruba, 
Martinovská 1622/36
Pracoviště Poruba, zimní sta-
dion, Čkalovova 6144/18a

Znáte svého strážníka?
 Potkáváte je dennodenně. 

Muže a  ženy v  černých stej-
nokrojích, strážníky Městské 
policie Ostrava (MPO). Každý 
má svůj okrsek, každý v něm 
řeší specifi cké problémy. Ale 
znáte „svého“ okrskáře? Víte, 
na kterou služebnu MPO se 
můžete obrátit?

„Síťaři“ mohou kácet bez povolení. 
Letos to čeká několik míst Poruby
Mohou správci plynovodu 
či horkovodu kácet stromy, 
které jsou v bezprostřední 
blízkosti jejich sítě? 
Bohužel můžou. A dokonce 
bez jakéhokoli povolení. 

 Nikdo z  nás nevidí rád, 
když se ve městě kácejí stro-
my. Většina lidí už chápe, že 
občas je k tomuto kroku nut-
né sáhnout. Především když 
jde o  stromy nemocné nebo 
přestárlé. Ty často ohrožu-
jí chodce i řidiče. Ale s velkou 
nevolí se setkává, když jdou 
k  zemi stromy úplně zdravé. 
I to se stává – a letos toho bu-
deme svědky hned na několi-
ka místech obvodu.

„Provozovatelé elektrické 
sítě, plynu a horkovodu mají ze 
zákona právo na svá ochranná 
pásma, kde nesmí růst dřeviny. 
Je to logické, protože kořeny 
mohou poškodit jejich tech-
nologie a  oprava je pak vel-
mi drahá. Proto mají ze záko-
na výjimku a  jakékoli dřeviny, 
které v ochranném pásmu ros-
tou, mohou bez povolení vyká-
cet,“ uvedl místostarosta Miro-
slav Otisk.

Stromy rostou 
i nad potrubím
„Síťaři“ mnohdy ani jinou 
možnost nemají. Zvlášť když 
chystají rekonstrukci svého 
zařízení. Stromy totiž často 
rostou nejenom v ochranném 
pásmu, ale i  přímo nad po-
trubím. „V době, kdy se Poru-
ba budovala, se stromy sáze-
ly bez jakéhokoli plánu. Prostě 
se zasadily tam, kde se to li-
dem líbilo. A že pod nimi bylo 
potrubí, nikdo neřešil. Dneska 
na to bohužel doplácíme. Ži-
votnost technologií končí a je-
jich správci jsou nuceni ke ge-
nerálním opravám,“ řekl Miro-
slav Otisk.

Správci sítí nejenže ne-
musejí žádat o  povolení, ale 
dokonce ani nemají povin-
nost o  kácení obec informo-
vat. „Snažíme se s nimi jednat 
a stává se jen výjimečně, aby 
káceli bez toho, že nás infor-
mují. Přestože nemusejí, po-

máhají nám i  s  náhradní vý-
sadbou. Bohužel ale nedovo-
lí, aby se sázelo v ochranném 
pásmu sítě, jedině keře. Často 
přicházíme o zeleň podél ulic, 
a  to je velká ztráta. Ale je lo-
gické, že správci se snaží za-
jistit fungování svých sítí, bez 
kterých bychom se neobe-
šli. Snažíme se vždy dojednat, 
pokud je to možné, aby kácení 
bylo co nejméně,“ pozname-
nal místostarosta.

Kde se bude kácet?
V letošním roce se kácení do-
tkne několika lokalit. „Dosta-
li jsme informace, že se budou 
rekonstruovat sítě na ulicích 
Matěje Kopeckého, Porubské 
a Dělnické. Tam všude se bo-
hužel kácet bude. Pak jsou lo-
kality, kde ještě není stopro-
centně jisté, že se budou dělat 
letos. To jsou například uli-
ce Jana Šoupala, 17. listopadu, 
Nad Porubkou a Skautská. Po-
kud o plánovaném kácení víme 
s  dostatečným předstihem, 
umisťujeme na místo infor-
mační cedule, aby lidé věděli, 
proč musejí jít stromy dolů. In-
formovat občany s  dostateč-
ným předstihem však samo-
zřejmě není možné, pakliže se 
jedná o  havárii na síti,“ uvedl 
Miroslav Otisk.

Nekácejí ale jen síťaři. Jsou 
situace, kdy k  tomu musí při-
stoupit i  městský obvod. Ale 

jen v  případech, kdy strom 
ohrožuje okolí. „Problém Po-
ruby je, že výsadba v  jednot-
livých obvodech je víceméně 
stejně stará. To znamená, že 
v přibližně stejné době začnou 
stromy ve velkém odumírat. 
Abychom tomu předešli, sna-
žíme se průběžně zeleň obno-
vovat. Odstraňujeme stromy, 
které jsou ve špatném zdra-
votním stavu, a  nahrazujeme 
je dřevinami, které jsou vhod-
né do města. Protože máme 
zeleň důkladně zmapovanou, 
víme, které stromy ke kácení 
vybrat,“ dodal místostarosta 
Miroslav Otisk.

Informace o  stavu dřevin 
najdou zájemci na stránce 
www.stromypodkontrolou.cz. 
Poruba byla první ostravský 
obvod, který nechal své stro-
my důkladně zmapovat. Nyní 
informace o  nich průběžně 
aktualizuje. (mot)

Zeleň je jednou z největších devíz Poruby, někdy bohužel musí ustou-
pit sítím. Ilustrační foto: Jiří Birke

KÁCENÍ KVŮLI SÍTÍM

Rok 2019
Lokality
Sokolovská, Matěje Kopec-
kého, Průběžná
Počet stromů 59

Rok 2020 (předpoklad)
Lokality
Porubská, Matěje Kopecké-
ho, Dělnická
Počet stromů 32 
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Nezapomeňte zaplatit 
za komunální odpad

 Každý, kdo má trvalý pobyt 
na území města Ostravy, má 
povinnost zaplatit do 30. červ-
na poplatek za komunální od-
pad. Činí 498 korun na osobu 
a  kalendářní rok. Poplatek je 
možné uhradit bankovním pře-
vodem, složenkou, prostřed-
nictvím SIPO, pomocí on-line 
plateb na platebním portále 
(https://platebniportal.ostra-
va.cz) nebo QR kódem. Čís-
lo bankovního účtu je 30015-
1649297309/0800. Variabilní 
symbol zjistíte na www.ostra-
va.cz v oddílu Úřad pod odka-
zy Potřebuji si vyřídit – Poplat-
ky a fi nance – Poplatek za ko-
munální odpad. Rovněž je vám 
k  dispozici služba call centra 
na čísle 844 121 314 a  e-mail 
komunalniodpad@ostra-
va.cz. (red)

Letošní zima byla pro obecní kasu přívětivá
Zima bez sněhu je smutná. 
A to nejenom pro děti. 
Kdo z ní má ale radost, je 
správce obecních fi nancí. 
Letošní zimní údržba vyšla 
Porubu poměrně levně.

 Předloňská zima nebyla ni-
jak zvlášť krutá, přesto ve srov-
nání s  tou právě skončenou 
vypadá až neskutečně. As-
poň z pohledu statistiky zimní 
údržby. Stačí porovnat několik 
čísel a  rozdíl je opravdu mar-
kantní. Zatímco v  lednu 2019 
vyjížděly sypače do ulic osm-
náctkrát, letos je dispečer vy-
slal do akce jen šestkrát. I  to 
bylo výjimečné, protože za ce-
lou zimu vozy vyjely jen tři-
náctkrát. A to v historii Poruby 
nemá obdoby.

„Lidé se mohou ptát, proč 
máme i  těch třináct výjez-
dů, když nesněžilo. Ale často 
se solí preventivně, když hro-
zí námraza. Nemůžeme situa-
ci podcenit a vyslat sypače až 
tehdy, když všechno zmrzne na 

kost. Lidé by nebyli rádi, kdyby 
se ulice změnily v  klouzačku. 
A letos se v podstatě vyjíždělo 
jen tehdy, když teplota výrazně 
spadla pod nulu,“ vysvětlil mís-
tostarosta Miroslav Otisk. 

Zimní údržba tak byla pro 
Porubu fi nančně velmi přívěti-
vá a  vyšla na 7,5 milionů ko-
run. „Což je jen zlomek toho, 
co jsme platili v  minulosti. 
Chápu, že především dětem 

se takové zimy nelíbí, ale my 
jsme spokojeni. Ušetřené pe-
níze můžeme přesunout ji-
nam, třeba do běžné údrž-
by chodníků,“ dodal Miroslav 
Otisk. (mot)
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Otazníky kolem velkoobjemových kontejnerů v ulicích
 Proč nejsou velkoobjemo-

vé kontejnery v ulicích častě-
ji? Proč bývají umísťovány jen 
na určitých místech a ne tam, 
kde by se mi to hodilo víc? To 
jsou snad nejčastější otázky 
pokládané Ostravany v  sou-
vislosti s  velkoobjemovými 
kontejnery.

Přistavování kontejnerů 
je fi nančně náročné
Frekvence přistavování těch-
to kontejnerů je úzce spojena 
s ekonomikou. Ostrava je jed-
ním z mála velkých měst v re-
publice, kde nebyl v  posled-
ních 15 letech zvýšen poplatek 
za odpady. Aby tomu tak moh-
lo být, musí město, jež na sys-
tém nakládání s odpady doplá-
cí ze svého rozpočtu, uvažovat 
ekonomicky. A  přistavování 
velkoobjemových kontejnerů 
je logisticky náročná a  vzhle-
dem k tomu i fi nančně náklad-
ná činnost, která by při častější 
frekvenci město nadměrně fi -
nančně zatížila. I proto jsou zři-
zovány sběrné dvory, kam lze 

objemný odpad bezplatně od-
ložit kdykoli během roku. Pří-
padně si zájemce může v OZO 
Ostrava sjednat za patřičný 
poplatek odvoz.

Mohou stát jen na 
přístupných místech
Také to, že jsou velkoobjemo-
vé kontejnery přistavovány jen 
na určitých místech, má svůj 
důvod. Vhodné plochy vybíra-
jí obvody tak, aby bylo možné 
tam velkoobjemový kontejner 
nejen přivézt, ale také s  ním 
bezpečně manipulovat. Kon-
tejner nesmí bránit v  pohybu 
vozidlům ani chodcům, musí 
být umístěn na dobře přístup-
ném místě, k němuž se občané 
bezpečně dostanou.

Přistavování kontejnerů je 
službou, jež přispívá k  větší-
mu komfortu bydlení ve měs-
tě, a  vychází vstříc zejména 
těm občanům, kteří nemají 
možnost velkoobjemový od-
pad odvézt do sběrného dvo-
ra. Bohužel je často zneužívá-
na. U kontejnerů, které býva-

jí zaplněny zpravidla ihned po 
přistavení, často vznikají čer-
né skládky, protože občané 
svůj nadrozměrný odpad po-
kládají i kolem nich. To výraz-
ně komplikuje odvoz objem-
ného odpadu. Obvod, který 
má počet velkoobjemových 
kontejnerů stanoven podle 
množství obyvatel, je pak nu-
cen přiobjednat další kontej-
ner, což představuje podstat-
né zvýšení nákladů.

Do kontejnerů nepatří 
nebezpečný odpad
Častým zlozvykem je i  napl-
ňování velkoobjemových kon-
tejnerů odpady, které do nich 
nepatří, například elektrospo-
třebiči, nebezpečnými nebo 
stavebními odpady. Takové 
jednání pak komplikuje násled-
né využití objemných odpadů. 
Přitom ve sběrných dvorech 
jsou v  dostatečném množství 
k  dispozici kontejnery na roz-
manité druhy odpadu, takže 
třídění probíhá přímo v  oka-
mžiku odevzdání. (gul)

Nepřehlédněte!
 Na straně 15 najdete vý-

zvu porubským seniorům. Mů-
žete ji z  PRIO vytrhnout (vy-
střihnout) a  vyvěsit například 
v domě. Děkujeme.
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„V první linii“ jsou v době karantény i zaměstnanci 
sociálního odboru. Pro klienty a seniory navíc šijí roušky
Alena do dvou krabic 
odpočítá patřičný počet 
roušek, které budou 
potřebovat pro obyvatele 
domů s pečovatelskou 
službou (DPS) na ulicích 
Průběžné a Ivana Sekaniny 
(Astra). Zvoní telefon. 
Trpělivě volající osobě 
vysvětluje, že ano, někdo 
jí léky určitě vyzvedne.

 „Holky ze socka“ není tře-
ba k  jakékoliv pomoci nad rá-
mec pracovních povinností 
přemlouvat. Stejné je to i ten-
tokrát, když život celého svě-
ta ochromila koronavirová in-
fekce. Sehnaly šicí stroje, lát-
ky, šňůrky, gumičky i  žehličky 
a zasedačku proměnily v dílnu. 
Kdo umí šít, usedá ke strojům, 
kdo si u mašiny tak úplně nevě-
ří, ten může stříhat, měřit, žeh-
lit. Nebo shánět materiál, což 
je v době, kdy jsou švadlenka-
mi tři čtvrtiny národa a stopro-
centně bavlněná látka se stala 
úzkým profi lem, opravdu vel-
ká výzva. Fronty v dodatečně 
otevřených galanteriích pro-
to stojí příbuzné kolegyň: na 
látky, řezáky (nařezat se jimi 
může několik vrstev materiálu 

najednou, což práci neskuteč-
ně urychlí), nitě, gumičky nebo 
šňůrky.

„Byl absolutní nedostatek 
roušek – pro naše klienty, se-
niory, osamělé lidi, a samozřej-
mě pro nás, které jsme taky 
dennodenně v  kontaktu s  lid-

mi. Zjišťovaly jsme, jestli bu-
deme moci roušky sehnat, ale 
v danou dobu to prostě neby-

lo možné. Tak přišel spontánní 
nápad, že budeme šít,“ vysvět-
lila Jana Glogarová, vedoucí 
odboru sociálního porubské-
ho úřadu. „Jsem za to svým li-
dem nevýslovně vděčná, jsme 
opravdu fungující kolektiv. Tím, 
že pořád řešíme nějaké problé-

my a špatné situace klientů i je-
jich rodin, jsme zvyklé pracovat 
kreativně,“ chválí svůj tým.

Než stačí Alena Cwiková, ve-
doucí oddělení sociálních věcí, 
předat jednu krabici roušek ko-
legyním, které půjdou podělit 
seniory bydlící v  DPS na Prů-
běžné, volá klientka, jež potře-
buje léky, znovu. Je na ně zhru-
ba pětisetkorunový doplatek 
a ona nemá hotovost. A kartu? 
Ano, dobrá, za chvíli tam přijdu, 

říká Alena. Po chvíli paní volá do 
třetice. Asi se jí rozleželo, že by 
měla dát platební kartu z ruky, 
a  informuje, že má ještě odlo-
ženou dvoutisícovku. Jenže re-
cept na lék má v telefonu a neu-
mí ho sociální pracovnici přepo-
slat. Alena bere batoh a vyráží 
za paní. Než dojde k domu, volá 
klientce, aby si seniorka byla jis-
tá, že je to ona. Přepošle si z je-
jího telefonu eRecept, převez-
me peníze a ubezpečí paní, že 
skutečně půjde do lékárny, kam 
si pro léky normálně chodívá. 
Na tabletky proti kašli doplácí 
jen 36 korun, paní má dvoutisí-
covku rozměněnou.

Vrací se do kanceláře pro 
krabici roušek a vyráží do DPS 
Astra. Do stojanů ve vestibu-
lu umístí letáčky s výzvou, aby 
starší lidé vycházeli z domova 
jen z opravdu vážných důvodů, 
a informacemi, kam se mohou 
obrátit o pomoc. 

Pracovníků odboru sociál-
ního není mnoho a všem klien-
tům ani osamělým lidem na-
příklad nakupovat nemohou. 
V  tomto případě doporuču-
jí obrátit se na ostravskou po-
bočku organizace ADRA, kte-
rá má síť prověřených dobro-
volníků. Slovo prověřených je 
klíčové: byť se v  pohnutých 
dnech na „socku“ hlásí lidé, 
kteří chtějí seniorům pomáhat, 
nelze zapomínat na opatrnost, 
a tak bývají odkázáni právě na 
ADRA. Někteří klienti navíc ne-
jsou ochotni přijmout pomoc 
od nikoho jiného než „svých“ 
sociálních pracovníků.

„... tady jsou vaše léky a zbytek peněz.“

V zasedací místnosti se ušijí desítky roušek denně. Připravené polo-
tovary si sociální pracovnice vlastnící stroj často berou na šití i domů.

Kdo nešije, může třeba žehlit.
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Alena zvoní u dveří obyvatel 
Astry. Každému nabídne šitou 
roušku. Většina si ji s díky vez-
me. Všechny klienty upozorní, 
že (a  jak) je šitou roušku nej-
prve třeba sterilizovat, a pora-
dí, jak ji používat a nakládat s ní 
po použití. 

„Kolik stojí?“ ptají se senio-
ři. Nestojí nic. První vhodné lát-
ky přinesly kolegyně ze svých 
zásob, posháněly je po příbuz-
ných a známých, některé poz-
ději přinesli dárci. Další pak úřad 
nakoupil prostřednictvím inter-
netových obchodů nebo když 
se otevřely galanterie. Roušek 
se „na socku“ denně ušijí desít-
ky, ne-li stovky. Než se podařilo 
zakoupit průmyslově zhotove-
né, vyráběly je zde i pro pracov-
níky úřadu. Kdykoliv mohou, 
přijdou sem proto výkonný ko-
lektiv posílit zaměstnankyně ji-
ných odborů. Když vznikla in-
ternetová skupina Ostrava šije 
roušky, sociální pracovnice se 
samozřejmě zapojily. Protože 
v této skupině koordinují vybí-
rání a  rozdělování „látkových“ 
darů Ostravanů, dostaly už díky 
ní také polotovary připravené 
na šití: bílé bavlněné obdélní-

ky rozměrů 40 x 20 centimet-
rů, z nichž vznikají dvojité rouš-
ky s kapsou.

Dvě sociální pracovnice 
obcházejí s krabicí šitých rou-
šek tichým areálem DPS na 
Průběžné ulici. V jednotlivých 
„domcích“ zvoní na obyvate-

le. Jen málokterý z nich otevře 
s  textilní ochranou na tváři, 
proto si nabízené roušky s ra-
dostí berou. Z  jedněch dveří 
ale zaslechnu odmítnutí: „Ne, 
děkuji, dcera mi ušila.“ Dve-
ře se zavřou, aby se za chvíli 
zase otevřely: „A víte co, já si 
ještě jednu vezmu.“ Než dům 
opustí, nalepí pracovnice ješ-
tě na vstupní dveře výzvu, aby 
senioři omezili pohyb mezi 
lidmi, a  pokud už ven musí, 
aby nosili roušky (najdete na 
straně 15). A taky leták, že jim 
ADRA prostřednictvím svých 
dobrovolníků nabízí pomoc 
například s nákupem nebo vy-
zvednutím léků.

„Senioři jsou velice spe-
cifi cká skupina. Pořád je ně-
která z nás na kontaktním te-
lefonu, protože mají spoustu 
otázek. Volají například, jest-
li od nás dostanou potvrzení, 
že jsou starší 65 let, aby moh-
li jít ve vyhrazeném čase naku-
povat. Nebo že má paní boty 
v opravně a tam je teď zavře-
no. A ono je jaro, potřebovala 
by je, a taky aby jí je neproda-
li, když si je nevyzvedne, jest-
li to můžeme nějak zařídit. 
Nebo že potřebují vrátit kníž-
ky do knihovny, ať neplatí upo-
mínku…,“ zavzpomíná vedou-
cí odboru sociálního. Žádos-
ti o roušky ani nepočítá, ty se 
navíc řeší přednostně: „Když 
někdo zavolá, že nemá rouš-
ku, jsme schopní to poměrně 
rychle vyřešit,“ dodává.

Všichni navíc neustále musí 
být „v  obraze“ o  aktuálním 
dění – zákazech, doporučeních, 

omezeních. Během tří dnů se 
třeba třikrát změnila vyhraze-
ná doba pro nákupy lidí nad 65 
let… „Někteří jsou vyděšení, ne-

vědí, často všemu nerozumí. 
Chtějí taky vědět, jak dlouho to 
potrvá, kdy se otevřou i  další 
obchody, co mají dělat, pokud 
kašlou… Když už s nimi mluví-
me, snažíme se je uklidnit, vy-
světlit, poptat se, jestli něco ne-
potřebují a zda se o ně má kdo 
postarat,“ říká Jana Glogarová.

Volají z  mobilního hospi-
cu a děkují za roušky pro za-
městnance i klienty. I oni jsou 
přetížení, protože nemocni-
ce momentálně tyto pacienty 
nepřijímají. Stejně tak jsou za-
vřená denní centra, víc lidí zů-
stává na ulici, na odbor sociál-
ní volají nebo chodí, co mají 
dělat. A také jim je třeba roz-
dat roušky.

Někteří ze sociálních pracov-
níků jsou opatrovníky nesvé-
právných lidí. Zatímco část úřa-
du může pracovat systémem 
home offi  ce (práce z domova), 
jich se to netýká, protože klien-
ti jsou na nich závislí. Například 
kolegyně Jitka míří do obchodu, 
aby nakoupila paní D. Momen-
tálně k ní dochází dvakrát týdně 
(za normální situace jsou v kaž-
dodenním kontaktu). Když jí 
dvě plné tašky předá, poptá se, 
jestli má dost roušek (nemá, da-
ruje paní jednu ze svých), a do-
poručí, jak si je má dezinfi kovat. 
Pomůže i  se „zlobícím“ mobil-
ním telefonem a  samozřejmě 
se poptá, zda je paní zdravá a je 
všechno v pořádku.

„Své lidi chválím, kudy cho-
dím. Dělají spoustu věcí nad rá-
mec svých povinností, aktuálně 
mají nejen svoji agendu – a že 

je toho momentálně nad hlavu!, 
ale ještě dělají tohle. Dávají do 
toho kus sebe, jsou neskuteč-
ně empatičtí a  není jim jedno, 
v  jaké situaci ti lidé jsou,“ sklá-
dá svým podřízeným hold Jana 
Glogarová. Málokdo si totiž uvě-
domuje, že v těchto dnech jsou 
„v první linii“, jak se teď říká, kro-
mě zdravotníků a  záchranářů 
i zaměstnanci sociálních odbo-
rů a sociálních služeb vůbec…

Je krásný slunečný den, kte-
rý láká k procházce. Jenže so-
ciální pracovnice Jitka míří od 
paní D. svižným tempem zpát-
ky do práce. Usedne totiž ještě 
na chvíli k šicímu stroji. (jan)

Snímky: Jiří Birke 
a Jana Janošcová

Roušky pro obyvatele DPS Astra. Jedna není moc, ale šije se pořád 
dál. V závěru měsíce sociální pracovnice obcházely v DPS druhé kolo 
s dalšími rouškami.

Je třeba vyvěsit i leták s výzvou, 
aby senioři vycházeli z domova 
jen z opravdu vážných důvodů.

Paní D. má nízký důchod. Sociální pracovnice už se naučila nakupovat 
tak, aby jí co nejvíce ušetřila.
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Ostrava-Poruba 

VELKÉ JARNÍ SLEVY

OPTIKA TRIUMPH

OPTOMETRIE
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

| 
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Znova do taláru aneb Zlatá promoce 1970–2020
Absolvovali jste 
Vysokou školu báňskou 
v roce 1970? Pak jste 
srdečně zváni na Zlatou 
promoci, která se bude 
konat 18. září 2020 od 
10 hodin v aule VŠB-TUO 
v Ostravě-Porubě. 

 Připomeňte si se spolužáky 
svá studentská léta, přijďte se 
podívat, jak se univerzita pro-
měnila za posledních 50  let, 
a oslavte společně krásné zla-
té jubileum. Každý z absolven-
tů z roku 1970 si domů odne-
se diplom a  pamětní brožu-
ru. Den před promocí, 17. září, 
budete mít možnost prohléd-
nout si univerzitní kampus 

a dozvědět se mnoho zajíma-
vostí. Program pro vás VŠB – 
Technická univerzita Ostrava 
již připravuje.

Ozvěte se nám, pokud jste 
absolventem univerzity nebo 
máte známé, kamarády či ro-
dinné příslušníky, kteří ukončili 

studium na Vysoké škole báň-
ské, konkrétně fakultách Hor-
nicko-geologické, Hutnické 
a Báňského strojnictví, v roce 
1970. Pomozte univerzitě zís-
kat aktuální kontakty. Mnoho 
jich stále chybí.

Zlatá promoce je slavnostní 
promoční událost, která je ur-
čena absolventům VŠB-TUO 
po padesáti letech od jejich 
řádných promocí. 

V  pátek 18. září bude na 
chodníku před budovou rektorá-
tu také odhalena stopa význam-
ného absolventa VŠB-TUO.

Více informací najdete na 
alumni.vsb.cz. Kontaktní osoba: 
Mgr. Jana Harvišová, jana.harvi-
sova@vsb.cz, 731 140 446. (bau)

Moravskoslezský kraj hledá Lady Business 2020
 Moravskoslezský kraj vyhlá-

sil 5. ročník soutěže Lady Busi-
ness Moravskoslezského kraje 
2020. Soutěžit lze ve dvou ka-
tegoriích: Podnikatelka a  Ma-
nažerka neziskovky. 

Do kategorie Podnikatel-
ka se mohou hlásit ženy, kte-
ré podnikají více než dva roky 
jako živnostnice nebo vlast-
ní či spoluvlastní fi rmu a jejich 
místo podnikání je v Moravsko-
slezském kraji. 

Do kategorie Manažerka ne-
ziskovky se mohou registrovat 
ženy, které jsou ve vedení ne-
ziskové organizace se sídlem 
v Moravskoslezském kraji nebo 
ji založily a vedou ji, a to nejmé-
ně dva roky, nebo vedou tým 
o minimálně třech pracovnících.

Hlavní výhra v  soutěži je 
100  tisíc korun, z  nichž bude 
40  tisíc korun věnováno na 
dobročinné účely podle výbě-
ru vítězky.

Registrace zájemkyň jsou 
možné on-line do 26. 7. 2020. 
Do soutěže je také mož-
né někoho nominovat, a  to 
do 30. 6.  2020. Pravidla a  in-

formace najdete na www.la-
dybusiness.cz; získáte je 
rovněž na e-mailu klapco-
va@msid.cz nebo na tel. 
731 659 689, 595 691 244. (red)
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Fotografi cká soutěž aneb Černý humor na černé skládce
 V  Ostravě rostou počty 

černých skládek u  kontejne-
rových stanovišť. Meziroč-
ní nárůst takto nelegálně od-
ložených odpadů v roce 2019 
představoval rekordních šest 
desítek tun, čímž objem čer-
ných skládek loni vzrostl až 
na 700 tun. Aby si lidé toho-
to nešvaru více všímali a  za-
mýšleli se nad tím, proč vzni-
ká a jak je možné mu předejít, 
OZO Ostrava už loni odstarto-
valo na sociálních sítích foto-
soutěž, jejímž úkolem je vtip-
ný pohled na černé skládky 

u  kontejnerových stanovišť. 
Autor musí snímek nejen po-
řídit, ale také ho s  úsměvem 
a  nadhledem okomentovat 
a vtipně poukázat na pohodl-
nost a  nezodpovědnost těch, 
kteří se odpadu zbavují tímto 
způsobem. Cílem fotosoutěže 
je zapojit obyvatele města zá-
bavnou formou do boje pro-
ti černým skládkám a motivo-
vat je k tomu, aby si uvědomili, 
že s odpady lze nakládat mno-
hem zodpovědněji.

Soutěž trvá do 31.  květ-
na. Fotografi e s  komentá-
řem a  názvem ulice, kde byla 
fotka pořízena a  s  přidaným 
#OZOOstrava uveřejněte na 
svém facebookovém nebo in-
stagramovém profi lu. Tři vy-
braní výherci v každém měsíci 
získají dárkové poukazy v hod-
notě 1000 Kč na nákup zboží 
značky UAX a  jejich příspěv-
ky budou zveřejněny na face-
bookovém profi lu společnosti 
OZO Ostrava. (gul)
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Městský obvod ocenil práci porubských pedagogů 
Při příležitosti Dne učitelů ocenil městský obvod, město i kraj porubské pedagogy. Ostrava ohodnotila jako 
Výraznou pedagogickou osobnost Jolanu Beilovou ze základní školy na Bulharské ulici a v kategorii Ocenění 
za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost Hanu Böhmovou z mateřské školy na Dvorní ulici. Kraj udělil 
Ocenění za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost Daně Schönové z mateřské školy na ulici Čs. exilu. 
Poruba vyjádřila své uznání za inovativní a tvůrčí přístup k výchově a vzdělávání těmto deseti učitelkám:

Milena Pihíková, 
MŠ J. Skupy
Svou profesi mám i po letech praxe ráda. 
Velice dobře se mi pracuje v  naší školce, 
kde máme příjemné prostředí a  spoustu 
kvalitních pomůcek k práci. Baví mě dělat 
program pro děti a  těší mě, když mají ra-
dost, baví je aktivity ve školce, když se jim tam líbí a jsou spoko-
jeni jak děti, tak i rodiče. Být pedagogem je práce zodpovědná, 
náročná, ale když se dělá s úsměvem, je to zábava pro všechny.

Hana Böhmová, 
MŠ Dvorní
Měla jsem štěstí na kolegyně, které mě po-
souvaly dále a  obohacovaly mou práci 
s dětmi. Snažím se (samozřejmě jsem sou-
částí týmu) dětem vytvářet podnětné pro-
středí i podmínky. Je pro mě důležité, aby 
byly usměvavé, spokojené a rozvíjely se podle svých možnos-
tí. I když jsem zažila i těžké chvíle, nikdy jsem svého rozhodnutí 
stát se učitelkou nelitovala.

Zlata Krausová, 
MŠ Ukrajinská
Již od dětství mi bylo jasné, čím bych chtě-
la být, a  jsem velmi ráda, že se mi to spl-
nilo. Být učitelkou v mateřské škole je po-
slání, které plním již 27 let. Mým přáním je, 
aby děti chodily do školky rády a kromě hry 

a zábavy se také naučily vše potřebné. Práce s dětmi pro mě 
znamená radost a dává mému životu smysl. Největší odměnou 
mi je úsměv a spokojenost dětí i rodičů.

Jana Honkýšová, 
MŠ Dětská
Být učitelkou bylo mé přání, už když jsem 
jako dítě chodila do mateřské školy. Mým 
vzorem byla moje paní učitelka ve třídě. 
Proto se i já při své práci snažím, aby děti 
rády vzpomínaly na léta strávená ve školce 

a pobyt si užívaly. Děti jsou mi v profesi velkou motivací. Vím, 
že je náročné poskytnout každému dítěti, co potřebuje, ale jsem 
ráda, že jsem si splnila svůj dětský sen.

Radka Oravová, 
ZŠ Dětská
Práce s  lidmi mi vždy připadala zajímavá 
a obohacující, u dětí to platí obzvlášť. Nikdy 
nevíte, čím vás překvapí. O  to milejší pře-
kvapení to je, když vám něco předají, naučí 
vás něco nového. Být pedagogem zname-
ná, že se musíte neustále učit, být v obraze, jít s dobou, předávat 
hodnoty, být dětem vzorem, ukazovat jim cestu, možnosti, které 
si mohou pro život zvolit.

Michaela Rýparová, 
ZŠ K. Pokorného
Jako pedagog mám příležitost objevovat 
talent a nadání svých žáků a pomáhat jim 
jej využít a rozvíjet. Snažím se jim tak ote-
vřít a ukázat cestu k jejich profesnímu růs-
tu. Práce učitele mě neskutečně naplňuje, 
protože jde o práci různorodou, umožňující kreativitu. Soustav-
ně mi připomíná, že její nedílnou součástí je naslouchat žákům 
a poučit se ze svých vlastních chyb.

Daniela Poledníková, 
ZŠ Komenského
Dnešní doba jde technologicky mílovými 
kroky dopředu. Podle mého názoru je pe-
dagogická činnost přes všechny digitální 
vymoženosti nezbytná při výchově dnešní 
mladé generace. Mám ráda práci s dětmi, 

které jsou v tvárném věku, kdy je můžeme ovlivnit. Nejde pou-
ze o encyklopedické znalosti, ale i o hodnoty, které jsou v životě 
nejdůležitější. Každé dítě má své vlohy, kreativitu a nadání, kte-
ré je nutné rozvíjet.

Jana Zajončková, 
ZŠ gen. Zd. Škarvady
V  naší škole panuje přátelská atmosféra 
nejen mezi pedagogy, ale i  učiteli a  žáky. 
Dětem se snažíme předat své zkušenosti 
a znalosti, pomáháme jim stát se dospělými 
lidmi s přirozenou empatií. Mnoho z nich se 
za námi vrací i po ukončení školní docházky. To by nebylo mož-
né bez práce mých kolegů, kteří by si tuto cenu zasloužili stej-
ně jako já, a podpory a důvěry našeho vedení. Díky nim vnímám 
naši školu jako výjimečnou.

Marcela Pastorková, 
ZŠ J. Valčíka
Pedagogickou kariéru jsem zahájila jako 
vychovatelka. Po letech jsem se rozhod-
la vystudovat pedagogickou fakultu. Nyní 
pracuji jako učitelka 1. stupně a školní spe-
ciální pedagog. Učím proto, že mě to baví, 
naplňuje a nutí vymýšlet nové věci. Z této práce mám radost, 
zejména když vidím pokroky žáků. Být pedagogem pro mě 
znamená denně inspirovat děti a současně být těmito dětmi 
inspirována.

Dagmar Blahová, 
ZŠ A. Hrdličky
Moje maminka mi říkala: „Když si vybereš, 
co máš ráda, dělej to s láskou.“ Mé dětské 
sny o paní učitelce se splnily. A co k učite-
lování patří? Profesní dovednost, vhodné 
osobnostní vlastnosti, individuální přístup. 

To jsou pravé předpoklady pro dobré vztahy mezi žáky a uči-
telem. Respekt dětí je vždy nejlepším hodnocením jeho práce. 
A můj celoživotní postřeh? Má-li být vzdělání základem prospe-
rity státu, musí být povolání učitele úměrně tomu ctěno.
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Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz

VÝHODNÁ NABÍDKA 

 
OD ALLIANZ

Slevy platí pouze do 31. 7. 2020 
 

 

 

 

 

Zápis pro školní rok 2020/2021
MŠ logopedická, Na Robinsonce, Ostrava-Poruba

Termín: 4. 5. a 5. 5. 2020 od 8:00 do 16:00 hod.
Pe ujeme o d ti s vadami e i 

a integrujeme d ti s kombinovanými vadami a autismem.

Co nabízíme:
 individuální p ístup k d tem
 každodenní logopedickou pé i
 nejvýše 12 d tí ve t íd
 speciální kompenza ní 
a u ební pom cky

 multismyslovou místnost 
Snoezelen

 využíváme moderní vzd lávací 
p ístupy situa ního 
a prožitkového u ení

 vytvá íme radostnou atmosféru, 
která podporuje zdravé 
sebev domí d tí

 jsme zapojeni do projektu 
„Klokanovy školky“

 zájmové aktivity – kroužky, školu v p írod , 
výlety, plavání, lyžování, divadla aj.

telefon: 739 343 437 / web: www.robinsonka.cz
e-mail: marie.olsovska@robinsonka.cz

 MŠ si udržuje vysokou úrove  p edškolního vzd lávání
(zpráva ŠI z roku 2019)

 MŠ si udržuje vysokou úrove
( á ŠI k 2019)

j y

v p írod

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
MALOVÁNÍ + ÚKLID

ELEKTROSERVIS OSTRAVAELEKTROSERVIS OSTRAVA
elektroinstalace v bytě, opravy, bytová jádra, kuchyně, 

elektro revize, opravy a revize hromosvodu

telefon: 604 147 618, e-mail: elektro.hlista@seznam.cz, telefon: 604 147 618, e-mail: elektro.hlista@seznam.cz, 

www.elektroservis-ova.czwww.elektroservis-ova.cz
konzultace a cenová kalkulace zdarma. 
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Poruba v Arrows parku přivítá baseballovou klubovou elitu
 Pokud se situace s korona-

virem uklidní, čeká v  červnu 
Porubu opravdový baseballo-
vý zážitek. Champions Cup, 
turnaj mistrů nejkvalitnějších 
baseballových lig, se poprvé 
uskuteční na území České re-
publiky.

„Je to akce, ke které smě-
řujeme veškeré letošní snaže-
ní. Nikdy předtím se v  Česku 
tak kvalitní kluby nepředsta-
vily. Budeme tady mít nej-
lepší celky z  Německa, Nizo-
zemska, Francie a Itálie. Chce-
me z toho udělat velkou show 
a rádi bychom do Arrows par-
ku dostali i lidi, které zatím ba-

seball míjel,“ uvedl prezident 
klubu Arrows Ostrava Radim 
Kepák.

Ještě předtím ale porub-
ský tým čeká domácí nejvyš-
ší soutěž, ve které bude ob-
hajovat tituly z  posledních 
dvou let. Zatím ale ještě není 
jasné kdy a  zda vůbec se za-
čne hrát. „Věřím, že se situace 
uklidní a už někdy v květnu za-
čneme. Bylo by škoda, kdyby 
se nehrálo. A ještě větší škoda 
by byla, kdyby se musel odlo-
žit i  Champions Cup,“ pozna-
menal prezident Arrows Ostra-
va, který už jedná s evropskou 
asociací i o náhradním termínu. 

Po loňském suverénním ti-
tulu se klub musí vyrovnat se 
značnými ztrátami. Opusti-
li ho všichni Američané, při-
čemž nejvíce mu asi bude chy-
bět Terrel Joyce, nejlepší Ame-
ričan, který v posledních letech 
v  Česku hrál. „Odešli i  Chris 
Burkholder a Alex Rubanowitz. 
Paradoxní je, že Terrela by di-
váci mohli opět vidět v Ostra-
vě. Hraje totiž za Bonn Capitals, 
který přijede na Champions 
Cup,“ řekl Radim Kepák. Kro-
mě nich ukončil kariéru i Marko 
Vykoukal, který už nebyl scho-
pen spojit baseball s náročnou 
prací u policie.

Klub má rozjednané tři za-
hraniční posily, které by do Po-
ruby chtěl přivést. A šanci chce 
opět dát mladíkům, jako jsou 
třeba bratři Šínové. „Začíná-
me postupně s generační ob-
měnou. Letošní cíle jsou tedy 
poněkud skromnější. Chce-
me ale nicméně hrát na špici 
a předvádět vynikající výkony. 
A  především chceme naplno 
využít potenciál Arrows par-
ku a  ze zápasů udělat show. 
Máme k  dispozici velkoploš-
nou obrazovku a každý zápas 
by měl být zážitkem, na který 
přijdou celé rodiny,“ dodal Ra-
dim Kepák.  (mot)

V Londýně uspěl pouze Poruban Kevin Godla
V olympijské kvalifi kaci 
boxerů v Londýně 
dokázal vyhrát svůj 
zápas pouze jediný Čech. 
Porubský borec Kevin 
Godla přesto zatím svůj 
olympijský sen odkládá.

 Český box není momentál-
ně v  nejlepší kondici. Potěši-
telné ale je, že pokud se objeví 
nějaký talent, většinou pochá-
zí z Boxing clubu Poruba. Ak-
tuálně stoupá hvězda mladé-
ho Kevina Godly, který má za 
sebou olympijskou kvalifi kaci. 
Osmnáctiletý borec do ní vstu-
poval jako nejmladší účastník, 
přesto necítil ostych. V úvod-
ním zápase kategorie do 57 ki-
logramů narazil na Itala Fran-

cesca Maiettu a v prvních dvou 
kolech rozpoutal doslova ura-
gán úderů.

„Chtěl jsem udělat dobrý 
zápas. Ve dvou kolech jsem 
nasadil tempo, kterému soupeř 
absolutně nestačil. To posled-
ní už bylo jen o vůli, trochu mi 
docházely síly, ale myslím si, že 
jsem vyhrál zaslouženě,“ uvedl 
boxer, který nakonec slavil je-
diné české vítězství londýnské 
kvalifi kace. Ostatních pět Če-
chů neprošlo prvním kolem.

K jistotě účasti na olympiá-
dě mu zbýval jediný krok. Stači-
lo vyhrát ještě jeden zápas, ale 
proti byl bronzový medailista 
z posledního mistrovství světa 
Angličan Peter McGrail. God-
la nakonec prohrál 0:5, přesto 

si vysloužil pochvalu místních 
komentátorů. „Jejich ocenění 
mě potěšilo. McGrail byl o po-

znání těžší soupeř. Má spous-
tu zkušeností z velkých turnajů, 
které mi scházejí. Byl lepší, ale 
ne zase tak moc. Takže to beru 
jako motivaci do dalších zápa-
sů,“ řekl Kevin Godla. 

Účast na olympiádě mu 
tedy těsně unikla. Další mož-
nost vybojovat si na ní místo 
měl mít na turnaji v Paříži. „I ten 
je zrušený. Naštěstí je olympiá-
da o rok odložena, takže snad 
budu mít šanci se o ni poprat,“ 
poznamenal sportovec, kte-
rý s  boxem začínal před sed-
mi lety v dresu Vítkovic. „Když 
se klub rozpadl, přešel jsem do 
Poruby. A  udělal jsem dobře. 
Jen díky tomu jsem tam, kde 
nyní jsem,“ dodal Kevin Godla.
 (mot)

Kevin Godla s trenérem Mirosla-
vem Toračem
 Foto: archiv BC Poruba

SQUASH | Mistrovství Čes-
ké republiky ve squashi se 
po letech konalo mimo Pra-
hu a ve Sportovním centru 
Fajne nabídlo spoustu zají-
mavých soubojů. V ženské 
kategorii získala titul Anna 
Serme (na snímku), která 
ve fi nále porazila Evu Feř-
tekovou. Mezi muži uspěl 
Daniel Mekbib (na fotogra-
fi i vpravo), který si poradil 
v  boji o  zlato s  legendou 
Janem Koukalem. Ceny 
nejlepším předala starost-
ka Poruby Lucie Baránková 
Vilamová. (mot)
 Snímky: Jiří Birke
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SDÍLENÁ KOLA | Od začátku března mohou zájemci opět využívat 
sdílená kola. Letos jich je v Ostravě k dispozici 900 a vypůjčit si je lze 
v patnácti městských obvodech. Do 18. dubna na nich můžete jet zdar-
ma po dobu 30 minut místo obvyklých 15.

JARO PŘIŠLO DŘÍV | Letošní zima byla velmi mírná. Díky vysokým teplotám kvetly v lednu stromy a už v únoru rozkvetly sněženky či krokusy. 
V neděli 22. března však vše na pár hodin pokryl sníh.

NOC PRÁVA | První ročník festivalu nabídl přednášky, divadelní představení, exkurze či diskuze. V Porubě lidé mohli zhlédnout simulo-
vané líčení u Okresního soudu Ostrava a zúčastnit se prohlídky Ústavu soudního lékařství Fakultní nemocnice Ostrava.
 Snímky: Jiří Birke a ÚMOb Poruba

OCHRANA STROMŮ | Šedesát porubských stromů bude v tomto roce 
ošetřeno speciálním postřikem proti jmelí. Jde o  dřeviny, které jsou 
touto cizopasnou rostlinou napadeny nejvíce. I v příštích letech bude 
městský obvod v postřicích pokračovat.



Galerie Dukla: proměny, vzpomínky i díla porubského rodáka
 Malá pasáž Galerie Dukla nabízí v dub-

nu dvě výstavy. Do 20. dubna si zde může-
te prohlédnout, jak by mohla v budoucnu 
vypadat ulice Gustava Klimenta, poté bude 
následovat výstava k 75. výročí osvobození 

Poruby. Ve větší pasáži lze stále zhlédnout 
díla porubského rodáka Martina Kubici.

Revitalizace ulice Gustava Klimenta je 
název výstavy, která představuje současný 
stav i plány na proměnu této lokality prv-
ního porubského obvodu. Městský obvod 
například zamýšlí v  ulici zřídit obytnou 
zónu, počítá se zklidněním dopravy i s vý-
raznou proměnou prostoru před Jazyko-
vým gymnáziem Pavla Tigrida. Plánována 
je také obnova zeleně.

V dubnu před 75 lety byla Poruba osvo-
bozena od nacistické okupace – a právě to 
připomenou panely v malé pasáži Galerie 
Dukla od 21. dubna do 31. května. Výstava 
krátce představí období, kdy byla Poruba 
zabrána německými vojáky, a ukáže, jaké 
změny v obci nastaly. Věnuje se také osvo-
bozování obce a vzpomínkám pamětníků 
na boje o Porubu.

V hlavní pasáži galerie jsou stále k vidě-
ní díla porubského rodáka Martina Kubi-
ci, jenž představuje „svou“ Porubu – jak ji 
vidí, jak ji prožíval a také jak by ji chtěl pro-
žívat. Výtvarník se během studia na Fakul-
tě umění Ostravské univerzity věnoval ze-
jména artikulaci lidské postavy v prostoru. 
V poslední době však vytváří modely sta-

veb, fragmenty architektonických prosto-
rů i předměty vážící se k budování obydlí 
či lidské činnosti obecně. (red)
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Vizualizace: Projektstudio EUCZ
Zničené budovy po bojích o Porubu
 Snímky: archiv ÚMOb Poruba

Čekáte na akce? Sledujte webové stránky organizací
 Kvůli šíření nákazy koronavirem byly 

i  na území městského obvodu zruše-
ny všechny akce. Kdy bude opět možné 
jít za zábavou, není zatím známo, proto 
prosím sledujte webové stránky či face-
bookové profi ly jednotlivých organizací, 
kde budou informace zveřejněny. 

Kontakty
•  Komunitní centrum Všichni spolu, 

www.facebook.com/KCvsichnispolu
  K. Pokorného 447/52A, tel. 599 480 580

•  Centra volného času, 
www.facebook.com/cvc1541

 Vietnamská 1541, tel. 599 480 555
 O. Jeremiáše 1985, tel. 599 480 556
•  Dům dětí a mládeže, 

www.ddmporuba.cz
 M. Majerové 1722, tel. 596 953 661
 Polská 1624, tel. 596 964 616
•  Knihovna města Ostravy, www.kmo.cz
 L. Podéště, tel. 599 522 433
 Opavská, tel. 599 522 400
 Vietnamská, tel. 599 522 457

•  Komunitní centrum Makovice, 
www.makoviceporuba.cz

 U Oblouku 501/5; 
 www.facebook.com/makoviceporuba
•  Mateřské centrum Krteček, 

www.mc-krtecek.cz
  Základní škola, I. Sekaniny 1804, 

tel. 596 634 418
•  Středisko volného času Korunka, 

www.svc-korunka.cz
  Středisko přírodovědců, tel. 599 527 321
 Středisko turistiky, tel. 599 527 322

Pohlednice z doby okupace

Sejdeme se letos v září na sousedských slavnostech? Ukáže čas
 V září by se měla Hlavní třída stát dějiš-

těm sedmých sousedských slavností kona-
ných v Porubě. Letos se jejich organizace 
ujal spolek Swanky a zapojit se můžete i vy. 
Pořadatelé přivítají všechny, kteří se nebo-
jí předvést něco ze svého umění. Může jít 
o hudební nebo taneční vystoupení, ruční 
výrobu, do které zasvětí i návštěvníky, zají-
mavou hru, ukázky jakéhokoli sportu… Co-
koli, co sousedy potěší a pobaví.

Organizátory můžete kontaktovat pro-
střednictvím elektronické adresy info@
swanky.cz. Sousedské slavnosti Zažít Po-
rubu jinak jsou plánovány na 12. září. (red)
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Co všechno víte o Porubě?
1.  Začátkem letošního roku žilo v  Po-

rubě
 a) 63 028 obyvatel
 b) 64 727 obyvatel
 c) 65 263 obyvatel

2.  Městský obvod se rozkládá na ploše
 a) 1317 ha
 b) 1732 ha
 c) 1800 ha

3.  Poruba nesousedí s
 a) Klimkovicemi
 b) Polankou nad Odrou
 c) Novou Vsí

4.  Nejkratší porubská ulice měří 141 me-
trů. Jmenuje se

 a) Schovaná
 b) Drobná
 c) Slepá

5. V Porubě nejezdí
 a) autobusy
 b) trolejbusy
 c) tramvaje

6.  První historicky doložená zmínka 
o Porubě pochází z roku

 a) 1315
 b) 1434
 c) 1508

7.  V minulosti vedla Porubou železniční 
dráha. Směřovala ze Svinova do Vře-
siny. Její provoz byl zahájen v roce

 

  Železniční trať vedla podél rybníka pod 
zámkem. Foto: archiv ÚMOb Poruba

 a) 1919
 b) 1925
 c) 1932

8.  Se stavbou hornického sídliště, tzv. 
dvouletek (jde např. o domy na uli-
cích Dělnická a Skautská), se začalo 
v roce

 a) 1948
 b) 1953
 c) 1959

9.  Součástí města Ostravy se Poruba 
stala v roce

 a) 1954
 b) 1957
 c) 1960

10.  Letní koupaliště slouží veřejnosti od 
roku

 
  Porubské koupaliště bylo vždy hojně na-

vštěvováno.  Foto: archiv ÚMOb Poruba

 a) 1962
 b) 1972
 c) 1982

11.  Nejstarší historická památka Poruby 
je

 a) kostel sv. Mikuláše
 b) zámek
 c) vodní mlýn

12.  Pod střešní římsou souboru domů Vě-
žičky na Porubské ulici jsou vyobra-
zeny výjevy

 a) ze Starého zákona
 b) z období antiky
 c) ze života dětí

13.  Mezi porubské kulturní památky ne-
patří 

 
  Věžový dům na Havlíčkově náměstí 

 Foto: Jiří Birke

 a) soubor domů zv. Oblouk
 b) pošta na Čkalovově ulici
 c)  věžový dům na Havlíčkově 

náměstí

14.  V přístavbě domů na nároží Hlavní tří-
dy u kruhového objezdu hrálo kino

 a) Zdar
 b) Hvězda
 c) Dukla

15.  Od roku 1994 vyhlašuje město Ost-
rava soutěž Dům roku. Toto ocenění 
v Porubě získal/y

 a) zimní stadion
 b) aula VŠB-TU Ostrava
 c)  polyfunkční dům 

Concept House

16.  Před budovou rektorátu VŠB-TU Os-
trava stojí sedm bronzových postav. 
Autorem těchto soch je

 a) Antonín Ivanský
 b) Olbram Zoubek
 c) Miroslav Rybička

17.  V Porubě se nachází šestery sluneční 
hodiny. Najdete je například

 
  Sluneční hodiny jsou i na budově Věžiček. 

 Foto: archiv ÚMOb Poruba

 a) v Zámeckém parku
 b) na Jilemnického náměstí
 c) na náměstí Družby

18.  V Porubě vyrostla řada osobností. Pa-
tří k nim i

 a) tenista Ivan Lendl
 b)  plastický chirurg Bohdan 

Pomahač
 c)  atletka Taťána Netoličková

19.  V Porubě je průměrná roční teplota
 a) +7,9 °C
 b) +8,9 °C
 c) +9,9 °C

20.  V roce 2017 zasáhlo Porubu zemětře-
sení o síle 3,5 stupně Richterovy stup-
nice. Bylo to

 a) 10. září
 b) 10. listopadu
 c) 10. prosince

Správné odpovědi: 1b, 2a, 3c, 4b, 5b, 6b, 7b, 8a, 9b, 10a, 11a, 12c, 13c, 14c, 15ac, 16b, 17a, 18bc, 19b, 20c
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Provádíme službu úpravy 
a tlakového čištění hrobů 

•  Čištění kameniva tlakovým čištěním a chemickým dočištěním 
k odstranění nečistot, smogu, popílku, sazí a mastných skvrn bez 
poškozování kamene. 

• Odstraňování rezavých skvrn a skvrn od vosku.
•  Impregnace vyčištěného kamene speciálním impregnačním 

nátěrem proti následnému znečištění a pro snadnější dodatečnou 
údržbu zákazmíkem.

•  Jednorázová úprava půdy pro květinovou výsadbu trvalkami. Polo-
žení geotextilie nebo tkané textilie proti prorůstání plevele. Upev-
nění textilie plastovými kotevníky. Výsyp dekorativními barevnými 
štěpky nebo ozdobným dekoračním kamenem dle přání zákazníka. 

Před vyčištěním                                 Po vyčištění

Podrobné informace na: www.peceovashrob.cz
Příjem objednávek na: 605 514 968

Kerberos Trade, s.r.o., Lidická 1, 742 83 Klimkovice

Kerberos.indd   1 14.2.2017   9:08:30

• provádíme taky čištění venkovních dlažeb, schodů, teras

JL_08_2018.indd   29 03.08.2018   14:46:27

Velice děkujeme našim inzertním 
klientům, že nám i v období 

mimořádných opatření zachovali 
svou přízeň v aktuálním 

dubnovém vydání 
ZPRAVODAJE PRIO.

Velice si toho vážíme.

za inzertní oddělení 
Iveta Šavelová

DĚKUJEME

Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: 
iveta.savelova@ceskydomov.cz

SVĚTOVÝ MUZIKÁL POPRVÉ V ČEŠTINĚ
uvádí

Hudba a texty

QUEEN
Překlad a české texty

ADAM NOVÁK
Příběh a libreto

BEN ELTON

OSTRAVAR ARÉNA
SOBOTA 25. 4. 2020 VE 14:00 A 19:00 HOD.

É

MUZIKÁL S HITY 

Hrají:  JAN KOPEČNÝ, BOHOUŠ JOSEF, KAMILA NÝVLTOVÁ, MICHAELA NOSKOVÁ
MARKÉTA PROCHÁZKOVÁ, VERONIKA VYORALOVÁ, PETR KUTHEIL 
PETER PECHA, ANDREA GABRIŠOVÁ, TEREZA MARTINKOVÁ a další...

www.WE-WILL-ROCK-YOU-MUZIKAL.cz
Mediální 
partner
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Stalo se 
v dubnu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší his-
torii obce vám letos chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

3. duben
  Za zesnulého papeže Jana 
Pavla II. vyzváněly zvony ve 
farním kostele sv. Mikuláše od 
12 do 12.15 hodin.

8. duben
 V  prostoru tramvajové za-

stávky Vřesinská tramvaj na lin-
ce č. 8 zachytila a zranila sed-
masedmdesátiletého muže.

9. duben
 Téměř dvě stovky soutěží-

cích přilákal do Poruby 5. ročník 
Aerobic maratonu, jehož pořa-
datelem byla katedra tělesné 
výchovy a sportu VŠB-TUO.

9.–10. duben
 V  porubském krytém ba-

zénu se konal 20. ročník Velké 
ceny Ostravy v  plavání, kte-
rý pořádal Klub plaveckých 
sportů. 

15. duben
 Osm hasičských jednotek 

s patnácti hasičskými vozy se 
sjelo k požáru bývalého Byto-
stavu. Požár nezpůsobil žád-
nou škodu, protože šlo o bu-
dovu určenou k demolici.

16. duben
 Žáci ostravských základ-

ních škol měli v rámci projek-
tu prevence kriminality Sport 
bez předsudků na stadionu 
v Porubě tréninkové odpoled-
ne v  atletice. Projekt měl za 
cíl propagovat fair-play mezi 
soutěžícími. 

20. duben
 V základní škole na Komen-

ského ulici vyvrcholily oslavy 
50. výročí založení školy škol-
ní akademií, která se konala 
v Domě kultury Poklad. 
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

T06B-BTS – přichází normalizace
Typ panelových domů 
T06B-BTS je přímým 
nástupcem v minulém 
díle představených 
výškových dvojdomů 
T06B-OS 70. Zkratka 
BTS v názvu této varianty 
odkazuje na stavební 
podnik Bytostav, který 
měl sídlo právě v Porubě. 
Dodnes tak můžete najít 
autobusovou zastávku 
se jménem tohoto kdysi 
obrovského podniku.

 Přechod ze staršího typu 
T06B-OS 70 na novější varian-
tu BTS byl pozvolný, a  vyvr-
cholil koncem 70. let 20. stole-
tí. Typ T06B-BTS přinesl mno-
há konstrukční vylepšení jako 
lepší řešení spár mezi panely, 
pokročilejší okna, nebo v ně-
kterých případech prodlou-
žené stropní panely (zvětšení 
plochy místností). Konstrukč-
ní soustava T06B-BTS byla 
stavěná především v  severo-
západní části 8. stavebního 
obvodu, kde najdeme mnoho 
nízkých čtyřpodlažních domů. 

Ve formě věžových domů na-
jdeme soustavu T06B-BTS na 
7. a 5. stavebním obvodě. 

Věžové domy 
Věžové domy T06B-BTS mají 
12 nadzemních podlaží, ke 
kterým náleží ještě dvě neúpl-
ná podlaží – to jim dodává za-
jímavé výškové členění. Exis-
tují dvě varianty dispozic, kte-
ré od sebe jen stěží rozeznáte. 
Jedna má pět bytů na patře, 
druhá šest, zvenčí ovšem vy-
padají téměř identicky. Vněj-
ší vzhled věžových domů má 
několik zajímavých nápadů. 
Za povšimnutí stojí především 
ukončení lodžií na štítech, kte-
ré mají nad posledním pod-
lažím předsazené vystouplé 
panely, které plní ozdobnou 
i kotvící funkci. V přízemí jsou 
obvodové panely na obou 
průčelích ustoupené, a  to 
z důvodu optického odlehče-
ní hmoty domu (byty v  pří-
zemí jsou tak o něco menší). 
Před zateplením měla i  hlav-
ní fasáda zajímavé členění – 
dominovala bílá barva, která 
byla doplněna tmavě šedou 
mezi okny.

Stotisící byt postavený 
podnikem Bytostav
Řadová zástavba typem 
T06B-BTS byla v  Porubě 
realizována pouze na 8. sta-
vebním obvodě. Všechny 
z domů byly postaveny v nej-
nižší možné výškové hladině 
o čtyřech nadzemních podla-
žích. Domy tvoří polozavřené 
vnitrobloky, často jsou k sobě 
pravoúhle napojeny, či mají 
vzájemné úsko-
ky – celý obyt-

ný soubor tak působí velmi 
příjemným dojmem. Na prv-
ní pohled působí všechny řa-
dové domy T06B-BTS stejně, 
avšak existuje celá škála vnitř-
ních dispozic. Zatímco v  jed-
né sekci jsou tři byty 2+1, v jiné 
je 3+1, 2+1 a 1+1. Původní archi-
tektura byla i přes vznik v nor-
malizačním období povedená. 
Stále užívala pásového členě-
ní a  jako základní barva byla 
zvolena bílá. Zajímavě byla 
řešena chodbová okna, kte-
rá byla přes celou šíři chodby 
a navíc ještě na předsazených 
panelech – šlo tak o plastický 
prvek fasády. 

Národní podnik Bytostav 
postavil byt s číslem 100 000 
právě v  řadovém domě 
T06B-BTS v 8. stavebním ob-
vodě. Na fotografi i vlevo mů-
žete vidět právě onen dům na 
adrese Jana Ziky 2, ve kterém 
se stotisící byt nacházel. 

 Marian Lipták

Půdorysy panelových domů

Řadový dům T06B BTS se stotisí-
cím bytem Bytostavu
 Snímky: archiv autora

Věžový dům na nám. V. Vacka 13 
byl poslední v původním stavu.
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Při osvobozování byla zpustošena téměř polovina obce
Před pětasedmdesáti lety 
byla Poruba osvobozena 
od německé okupace. Při 
osvobozovacích bojích 
dopadly na malou slezskou 
obec stovky bomb, zničena 
byla polovina vesnice, 
o život přišlo dvacet 
šest Porubanů, padlo 
192 sovětských vojáků.

 Blízkost válečných bojů 
pocítili Porubané už na jaře 
roku 1944. V  květnu začaly 
nálety amerických a  anglic-
kých bombardovacích leta-
del na hornoslezské výrobny 
syntetického benzinu, dva-
krát až třikrát týdně houkala 
siréna porubské továrny, ško-
láci se utíkali skrýt domů, ha-
siči zaujímali pohotovostní 
pozice. „Slyšeli jsme protile-
tadlová děla v  Ostravě, vidě-
li jsme obláčky rozplývajícího 
se dýmu z rozervaných nábo-
jů vysoko na nebi, pozorovali 
jsme dopad nábojových stře-
pin v blízkém okolí, ale nedo-
četli jsme se nikdy o  účinku 
obranné palby, neboť letadla 
spojenců vznášela se v  bez-
pečné výši, letěla ohromnou 
rychlostí 600 km za hodinu 
a  trupy jejich se třpytily ve 
slunečních paprscích,“ napsal 
o době plné očekávání i stra-
chu porubský kronikář. 

Leteckých útoků postupně 
přibývalo, ostravský rozhlas 
informoval o  směru a  vzdá-
lenosti spojeneckých letadel. 

„V každé rodině měli kruhovou 
mapu ostravského rozhlasu, 
na níž byly kruhy a jejich sek-
tory číslované. Podle hláše-
ných číslic uměl se každý laik 
i  dítě orientovati o  možném 
náletovém nebezpečí.“ 

Letadla bombardovala prů-
myslové závody, zkáze se ne-
vyhnuly podniky v  Morav-
ské Ostravě, Vítkovicích ani 
ve Slezské Ostravě. Na pod-
zim spadlo u  lesa Hraneční-
ku mezi Porubou a  Polankou 
osm bomb.

Fronta se blíží
Už začátkem roku 1945 bylo 

zřejmé, že se k Porubě blíží vý-
chodní fronta. V polovině led-
na byly narychlo školní míst-
nosti zařízeny pro německé 
běžence, kteří prchali ze sel-

ských dvorů v Polsku. V únoru 
byly z Poruby evakuovány ně-
mecké ženy a děti. Češi museli 
kácet a vozit dřevo na tankové 
překážky, které stavěli u škol-
ní budovy a  na horním konci 
obce. V  březnu začaly padat 
bomby na Ostravu. „Nálety se 
opakovaly pravidelně každo-
denně po sedmé hodině ve-
čer. Ostrava byla osvětlována 
spojenými světelnými bomba-
mi, opatřenými padáky. Jejich 
jas osvětloval i Porubu,“ uvedl 
kronikář.

Koncem března musely čes-
ké pracovní čety pod dozorem 
německých vojáků kopat záko-
py podél říšské cesty do Opa-
vy. Na přibližující se frontu se 
připravovali i  Porubané. V  za-
hradách a  lesích kopali kryty 
nebo vyztužovali sklepy s  na-
dějí, že v  nich blížící se boje 
přečkají. Někteří opouštěli Po-
rubu v domnění, že jinde nalez-
nou bezpečnější úkryt.

Bombardování
První bomby dopadly na 

Porubu 25. dubna v  10 hodin 
večer, následujícího dne pada-
ly už po celé obci. „27. duben 
je osudný den Poruby, den 
božího dopuštění, den pekla, 
hrůzy a  zkázy,“ vylíčil situaci 
kronikář. „Od 6 hodin ranních 
do 19  hodin večer, tedy ne-
přetržitě po 13 hodin, je spou-
štěn na Porubu nemilosrdně 
déšť těžkých a lehkých bomb. 
Za tuto dobu bylo vykonáno 
45 náletů, 540 ruských letadel 
dopravilo nad Porubu kolem 

milionu kilogramů třaskavých 
a zápalných bomb a rozséva-
lo je po naší obci. Za hrozné-
ho rachotu a  hukotu, skučení 
a  vytí motorů chrlily palubní 
pušky a  děla smrt a  oheň na 
porubské střechy, dvorky, sil-
nice, cesty, louky a pole. Neby-
lo ani pomyšlení na nějaké ha-
šení vzniklých četných požárů, 
na zachraňování zdivočelého 
dobytka, na zajišťování ohro-
ženého majetku. Každý se 
krčil ve své skrýši a odevzdán 
do vůle boží, čekal na osudný 
okamžik, kdy smrtící rána za-
sáhne jeho hlavu.“

O  půlnoci byla Poruba 
z  větší části v  rukou sovětské 
armády až na zámek a panský 
dvůr, kde se ještě dvacet pět 
Němců po dva dny houževna-
tě bránilo. Rusové se do zám-
ku nemohli dostat silnicí ani 
zahradou, a proto nastoupili za 
rybníkem s děly a stříleli do zá-
meckých oken. 

Zvláštností boje o  Poru-
bu bylo, že Rudá armáda ne-
nasadila dělostřelectvo, tan-
ky ani kaťuše. Po celodenním 
leteckém bombardování vza-
la v  noci Porubu útokem pě-
chota. Východní část obce 
byla dobyta 28. dubna, zámek 
29. dubna odpoledne. (jokr)

Pramen – František Benš: 
Kronika obce Poruby

Zničený obecní dům (vpravo) a vyhořelá Švidernochova restaurace 
(vlevo) Snímky: archiv ÚMOb Poruba

Kruhová mapa ostravského rozhlasu, díky které lidé věděli, kolik času 
mají pro nalezení úkrytu před bombami.
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NA SAMOZABARVOVACÍ SKLA
V ETN  MULTIFOKÁLNÍCH

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA)

1+1
ZDARMA

Oxa Optikwww.oxaoptik.cz

residomo.cz

840 114 115 

• Výhodný pronájem bytů 1+1 až 3+1.
• Parkování před domem.
• Bydlení v zeleni.
• Občanská vybavenost na dosah.
• Skvělá dopravní dostupnost nejen do Ostravy.

variantní návrh řešení úprav veřejného prostoru

BUDETE ZÍRAT, 
JAK LEVNĚ SE BYDLÍ 
V ŠUMBARKU.

PRONÁJEM 
BYTU 

1+1 od 3 300,- 
2+1 od 4 000,- 
3+1 od 5 400,-

Pronajměte si byt 
ve zregenerovaných domech 
v Šumbarku a bydlete levněji 
než v Ostravě.


